- 1 -

令和５年度新居浜市消防委員会 会議録

【日  時】 令和５年６月８日（木） １５：００～１５：３０

【場  所】 消防防災合同庁舎 ３階会議室

【出 席 者】 新居浜市長 石川 勝行

（敬称略） 委員６名

市議会議員 仙波 憲一 高塚 広義 田窪 秀道

学識経験者 堀田 公 德久 恵子 西原 真樹

消防職員１０名

消防長 高橋 裕二 総括次長兼消防総務課長 後田 武

北消防署長 石井 一成 川東分署長 小笠原 泰

南消防署長 中川 雅彦 警防課長 伊藤 英知

予防課長 髙橋 茂雅 通信指令課長 四ツ田 和寿

北消防課長 村上 信二郎 南消防課長 加藤 宏彦

       事務局３名

        消防総務課 宮武主幹 守谷副課長 八木係長

【欠 席 者】 委員１名

（敬称略）  学識経験者 石川 隆文

【傍 聴 者】 ０名

【会 議 録】

１ 開 会

２ 市長あいさつ

開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

本日、令和５年度新居浜市消防委員会を招集いたしましたところ、委員の皆様

におかれましては、大変お忙しい中、ご出席をいただき誠にありがとうございま

す。

ご存知のとおり、この委員会は、消防委員会条例に基づき、消防行政の円滑な

運営を図ることを目的として設置しておりまして、今回の委員会に、諮問いたし

ております案件は、令和５年度消防行政基本方針について、令和５年度消防の事

務概要について等でございます。

委員の皆様には、十分なご協議をいただきますようお願い申し上げます。

さて、5月8日より、「新型コロナ」の感染法上の位置づけが5類へと引き下げ

られ、３年余りにも及んだコロナ禍ですがようやく、経済活動や人の動きが活発

- 2 -

化していくことが期待されております。

しかしながら一方、５月に入り、石川県能登地方では震度６強の大地震が発生

するなど、全国各地において、震度４を超える地震が、実に１０回を超えて発生

しており、また、先週（５月２９日）、「四国地方が梅雨入りしたとみられる。」

との発表が有りましたが、近年、地球温暖化による気候変動が影響し、雨の降り

方が予断を許さなくなってきております。

気象庁におきましては、「非常時、命を守ることができるか否かは、わずかな

時間の行動で決まる」ことから、５月２５日より、『線状降水帯』発生情報の発

表を、最大３０分早め、危険性をより早く伝える運用を開始したところでござい

ます。

  委員の皆様におかれましては、本市が目指す『災害に強いまちづくり』の推進

に、引き続き、絶大なるご支援・ご協力をお願い申し上げる次第でございます。

なお、このあと、事務局から本日の議案について詳細説明がございますが、ど

うか忌憚のないご意見をいただき、また十分なご審議をいただきますよう、お願

いいたしまして、開会にあたりましてのご挨拶とさせていただきます。

どうかよろしくお願いいたします。

３ 消防委員及び消防幹部職員紹介

  ………〈 消防委員及び消防幹部職員自己紹介 〉………

４ 消防委員長選出

  ………〈 全員一致で仙波憲一委員を委員長に選出 〉………

５ 消防委員長あいさつ

  ………〈 仙波委員長あいさつ 〉………

６ 議案

………〈 仙波委員長議事進行 〉………

議案（１）令和５年度消防行政基本方針について【消防長説明】

議案（２）令和５年度消防の事務概要について 【総括次長説明】

議案（３）令和５年度消防行事予定について  【総括次長説明】

議案（４）その他（質疑応答）

………〈 質疑なし 〉………

７ 閉会